p114

conseil de Dieu par la puissance
et sapience diuine, pour l' accomplissement
de chose si haute, si
grande et si incomprehensible sur
cette humanité, et par cette humanité
sur nous : c' est à dire, pour
faire vn homme-Dieu en la
terre, pour donner vn sauueur au
monde, et pour establir vn mystere
eternel, mystere des mysteres,
l' oeuvre des oeuvres de Dieu
qui lie la personne diuine à la nature
humaine. Or il est euident
qu' en ce mystere la personne qui
est substituée et diuinement communiquée
à cette nature, est le
fondement, le soustien et l' accomplissement
de cét estre humain et
naturel ; et influë dans toutes les
actions propres de cette nature, en
la maniere qu' il conuient aux supposts,
et en la maniere encores qu' il

p115

conuient à vne personne diuine et
increée. Et partant elle a vn droict
sur cette nature et sur ses actions,
qui ne doit pas estre reputé seulement
moral, mais aussi comme
naturel ; et non pas seulement naturel,
mais aussi surnaturel, saint
et sacré ; et non simplement surnaturel,
saint et sacré, mais excedemment
surnaturel, tres-saint,
tres-sacré et tres-diuin, comme
estant fondé en l' autorité sainte,
en l' autorité sacrée, en l' autorité
diuine et absoluë, que cette
personne diuine et increée a sur
cette nature : c' est à dire, sur vne
nature que le verbe eternel rend
sa propre nature par vn moyen si
haut, si grand, si diuin, qu' il est ineffable ;
et adorable des hommes et
des anges. Car il establit cette humanité
en vne condition si eminente

p116

et éléuée, qu' estant vnue au verbe elle entre en domination sur toutes choses tant au ciel qu' en la terre, et reçoit mesme communication de l' independance que la personne du verbe a des autres personnes diuines, comme il sera dit au discours sixième. à plus forte raison pouuons-nous dire qu' elle est en vn estat si sublime, qu' elle ne releue plus des loix communes à la nature, puis que mesme en vne certaine maniere en sa subsistence, en sa deïfication et en l' independance qu' elle reçoit du verbe eternel, elle ne releue pas des autres personnes diuines, comme nous deduirons ailleurs, tant elle appartient vniquement et singulierement au verbe eternel. Que si elle luy appartient si proprement, mesme au regard

p117

des personnes diuines ; combien plus aura-t' elle d' appartenance au mesme verbe au regard d' elle-mesme et de ses actions ? Concluons donc, et remarquons : que par l' ordonnance de Dieu cette humanité est priuée de sa subsistence et personnalité propre ; et est doüée de celle du verbe eternel : que cette humanité accepte tres-volontiers cette perte et priuation, et fait cession tres-librement et de soy-mesme, et de ses actions propres au verbe eternel, et de tout ce qui prend origine d' elle : que dès le premier moment de sa creation elle a fait perte de sa subsistence, et qu' aussi dès ce premier moment elle a accepté tres volontiers le conseil de Dieu qui l' en a voulu priuer : que par cette perte et priuation elle perd aussi le